
  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

МОСТОВСКИЙ РАЙОН  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 апреля 2018 г.                                                                 № 401 

пгт Мостовской 

 

 

  

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования Мостовский район  

за 1 квартал 2018 года 
 

 

За 1 квартал 2018 года бюджет муниципального образования Мостовский 

район по доходам выполнен на 20,6% от годового назначения, что составляет 

270,1 млн. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы составили 60,9 

млн. рублей; получено из краевого бюджета дотаций на выравнивание уровня 

бюджетной обеспеченности муниципальному району 39,6 млн. рублей (30,3% к 

годовому бюджетному назначению), субвенций, субсидий 139,7 млн. рублей 

(18,4% к годовому бюджетному назначению), иных межбюджетных 

трансфертов 29,9 млн. рублей (24,2% к годовому бюджетному назначению). 

По расходам бюджет муниципального образования Мостовский район 

выполнен на 20,1%, что составляет 268,4 млн. рублей (годовое бюджетное 

назначение 1 333,9 млн. рублей).  

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и статьѐй 6 Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании Мостовский район, утвержденного решением Совета 

муниципального образования Мостовский район от 28 октября 2015 года № 7     

п о с т а н о в л я ю: 

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

Мостовский район за 1 квартал 2018 года: 

1) по доходам бюджета муниципального образования Мостовский район 

по кодам классификации доходов за 1 квартал 2018 года (приложение № 1); 

2) по расходам бюджета муниципального образования Мостовский район 

за 1 квартал 2018 года по разделам и подразделам классификации расходов 

Российской Федерации (приложение № 2); 

3) по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования Мостовский район за 1 квартал 2018 года (приложение № 3). 

2.Финансовому управлению администрации муниципального 

образования Мостовский район (Чеботова) направить в Совет муниципального 

consultantplus://offline/ref=9F217CA24D24C73D177B38AA7528AF510ECF6B62D199FB01844B1263A414C197E19DC532D65265A76318EEoDC6L


 2 

образования Мостовский район отчет об исполнении бюджета 

муниципального образования Мостовский район за 1 квартал 2018 года. 

3. Ведущему специалисту администрации муниципального образования 

Мостовский район Н.В. Анохиной разместить (опубликовать) настоящее 

постановление на сайте www.predgorie.online.ru в информационной 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

5.Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования Мостовский район                                                            С.В.Ласунов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Мостовский район 

от 27.04.2018 г. № 401 

 

 

ОТЧЕТ  

об исполнении бюджета муниципального образования Мостовский район  

по кодам классификации доходов бюджета за 1 квартал 2018 года 
                                                                                                                                                                                                     (рублей) 

Наименование показателя 

Код 

стро

ки 

Код дохода по 

бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 
Неисполненные 

назначения 

1 2 3 4 5 6 

Доходы бюджета - ВСЕГО:  

В том числе: 010 X 1 314 093 353,46 270 122 929,59 1 043 970 423,87 

Налоговые и неналоговые доходы 010 000 10000000000000000 304 690 600,00 60 866 602,34 243 823 997,66 

Налоги на прибыль, доходы 010 000 10100000000000000 208 700 000,00 45 368 680,01 163 331 319,99 

Налог на прибыль организаций 010 000 10101000000000110 10 700 000,00 1 634 915,85 9 065 084,15 

Налог на прибыль организаций, зачисляемый в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 

по соответствующим ставкам 010 000 10101010000000110 10 700 000,00 1 634 915,85 9 065 084,15 

Налог на прибыль организаций (за исключением 

консолидированных групп налогоплательщиков), 

зачисляемый в бюджеты субъектов Российской 

Федерации 010 182 10101012020000110 10 700 000,00 1 634 915,85 9 065 084,15 

Налог на доходы физических лиц 010 000 10102000010000110 198 000 000,00 43 733 764,16 154 266 235,84 



 4 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 010 182 10102010010000110 195 640 000,00 43 247 085,17 152 392 914,83 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в 

качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации 010 182 10102020010000110 1 110 000,00 198 758,18 911 241,82 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в соответствии со 

статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации 010 182 10102030010000110 950 000,00 205 558,79 744 441,21 

Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с доходов, 

полученных физическими лицами, являющимися 

иностранными гражданами, осуществляющими 

трудовую деятельность по найму на основании 

патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового 

кодекса Российской Федерации 010 182 10102040010000110 300 000,00 82 362,02 217 637,98 

Налоги на совокупный доход 010 000 10500000000000000 28 100 000,00 7 714 182,92 20 385 817,08 

Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 010 000 10501000000000110 8 100 000,00 2 307 673,58 5 792 326,42 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших 

в качестве объекта налогообложения доходы 010 000 10501010010000110 6 500 000,00 1 910 312,08 4 589 687,92 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших 

в качестве объекта налогообложения доходы 010 182 10501011010000110 6 500 000,00 1 910 312,08 4 589 687,92 



 5 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших 

в качестве объекта налогообложения доходы, 

уменьшенные на величину расходов 010 000 10501020010000110 1 600 000,00 397 361,50 1 202 638,50 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших 

в качестве объекта налогообложения доходы, 

уменьшенные на величину расходов (в том числе 

минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 

субъектов Российской Федерации) 010 182 10501021010000110 1 600 000,00 397 361,50 1 202 638,50 

Единый налог на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности 010 000 10502000020000110 18 750 000,00 4 697 016,45 14 052 983,55 

Единый налог на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности 010 182 10502010020000110 18 750 000,00 4 695 018,85 14 054 981,15 

Единый налог на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие 

до 1 января 2011 года) 010 182 10502020020000110 0,00 1 997,60 0,00 

Единый сельскохозяйственный налог 010 000 10503000010000110 1 200 000,00 674 272,89 525 727,11 

Единый сельскохозяйственный налог 010 182 10503010010000110 1 200 000,00 674 070,28 525 929,72 

Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые 

периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 010 182 10503020010000110 0,00 202,61 0,00 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной 

системы налогообложения 010 000 10504000020000110 50 000,00 35 220,00 14 780,00 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной 

системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты 

муниципальных районов 010 182 10504020020000110 50 000,00 35 220,00 14 780,00 

Государственная пошлина 010 000 10800000000000000 4 800 000,00 1 388 852,17 3 411 147,83 

Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями 010 000 10803000010000110 4 800 000,00 1 388 852,17 3 411 147,83 

Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями (за исключением Верховного 

Суда Российской Федерации) 010 182 10803010010000110 4 800 000,00 1 388 852,17 3 411 147,83 

Доходы от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности 010 000 11100000000000000 32 310 600,00 3 695 335,06 28 615 264,94 



 6 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 

платы за передачу в возмездное пользование 

государственного и муниципального имущества (за 

исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 010 000 11105000000000120 31 950 600,00 3 629 560,22 28 321 039,78 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 010 000 11105010000000120 31 083 600,00 3 405 533,30 27 678 066,70 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в 

границах сельских поселений и межселенных 

территорий муниципальных районов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков 010 902 11105013050000120 18 683 600,00 1 024 224,16 17 659 375,84 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в 

границах сельских поселений, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 010 902 11105013100000120 0,00 -38 735,64 0,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в 

границах городских поселений, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 010 992 11105013130000120 12 400 000,00 2 420 044,78 9 979 955,22 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли 

после разграничения государственной собственности 

на землю, а также средства от продажи права на 010 000 11105020000000120 800 000,00 207 393,03 592 606,97 



 7 

заключение договоров аренды указанных земельных 

участков (за исключением земельных участков 

бюджетных и автономных учреждений) 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности 

муниципальных районов (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 010 902 11105025050000120 800 000,00 207 393,03 592 606,97 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, 

государственных внебюджетных фондов и созданных 

ими учреждений (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений) 010 000 11105030000000120 67 000,00 16 633,89 50 366,11 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления 

муниципальных районов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 010 902 11105035050000120 67 000,00 16 633,89 50 366,11 

Плата по соглашениям об установлении сервитута в 

отношении земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности 010 000 11105300000000120 50 000,00 0,00 50 000,00 

Плата по соглашениям об установлении сервитута в 

отношении земельных участков после разграничения 

государственной собственности на землю 010 000 11105320000000120 50 000,00 0,00 50 000,00 

Плата по соглашениям об установлении сервитута, 

заключенным органами местного самоуправления 

муниципальных районов, государственными или 

муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными 

учреждениями в отношении земельных участков, 

находящихся в собственности муниципальных 010 902 11105325050000120 50 000,00 0,00 50 000,00 



 8 

районов 

Платежи от государственных и муниципальных 

унитарных предприятий 010 000 11107000000000120 10 000,00 0,00 10 000,00 

Доходы от перечисления части прибыли 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, остающейся после уплаты налогов и 

обязательных платежей 010 000 11107010000000120 10 000,00 0,00 10 000,00 

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся 

после уплаты налогов и иных обязательных платежей 

муниципальных унитарных предприятий, созданных 

муниципальными районами 010 902 11107015050000120 10 000,00 0,00 10 000,00 

Прочие доходы от использования имущества и прав, 

находящихся в государственной и муниципальной 

собственности (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных) 010 000 11109000000000120 300 000,00 65 774,84 234 225,16 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в государственной и муниципальной 

собственности (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных) 010 000 11109040000000120 300 000,00 65 774,84 234 225,16 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности муниципальных 

районов (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, 

в том числе казенных) 010 902 11109045050000120 300 000,00 65 774,84 234 225,16 

Платежи при пользовании природными ресурсами 010 000 11200000000000000 1 000 000,00 396 098,70 603 901,30 

Плата за негативное воздействие на окружающую 

среду 010 000 11201000010000120 1 000 000,00 396 098,70 603 901,30 



 9 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух стационарными объектами 010 048 11201010010000120 130 000,00 76 463,80 53 536,20 

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные 

объекты 010 048 11201030010000120 115 000,00 21 767,70 93 232,30 

Плата за размещение отходов производства и 

потребления 010 048 11201040010000120 754 700,00 297 858,88 456 841,12 

Плата за выбросы загрязняющих веществ, 

образующихся при сжигании на факельных 

установках и (или) рассеивании попутного нефтяного 

газа 010 048 11201070010000120 300,00 8,32 291,68 

Доходы от оказания платных услуг(работ) и 

компенсации затрат государства 010 000 11300000000000000 100 000,00 221 416,89 0,00 

Доходы от оказания платных услуг (работ) 010 000 11301000000000130 100 000,00 39 600,00 60 400,00 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 010 000 11301990000000130 100 000,00 39 600,00 60 400,00 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов муниципальных 

районов 010 902 11301995050000130 100 000,00 39 600,00 60 400,00 

Доходы от компенсации затрат государства 010 000 11302000000000130 0,00 181 816,89 0,00 

Прочие доходы от компенсации затрат государства 010 000 11302990000000130 0,00 181 816,89 0,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

муниципальных районов 010 902 11302995050000130 0,00 162 116,89 0,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

муниципальных районов 010 925 11302995050000130 0,00 19 700,00 0,00 

Доходы от продажи материальных и нематериальных 

активов 010 000 11400000000000000 25 200 000,00 1 212 670,16 23 987 329,84 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности (за 

исключением движимого имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 010 000 11402000000000000 2 000 000,00 0,00 2 000 000,00 



 10 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 

собственности муниципальных районов (за 

исключением движимого имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, 

в том числе казенных), в части реализации основных 

средств по указанному имуществу 010 000 11402050050000410 2 000 000,00 0,00 2 000 000,00 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 

оперативном управлении учреждений, находящихся в 

ведении органов управления муниципальных районов 

(за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений), в части 

реализации основных средств по указанному 

имуществу 010 902 11402052050000410 50 000,00 0,00 50 000,00 

Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности муниципальных 

районов (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, 

в том числе казенных), в части реализации основных 

средств по указанному имуществу 010 902 11402053050000410 1 950 000,00 0,00 1 950 000,00 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в государственной и муниципальной 

собственности 010 000 11406000000000430 23 000 000,00 1 115 631,78 21 884 368,22 

Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые не 

разграничена 010 000 11406010000000430 18 000 000,00 1 115 631,78 16 884 368,22 

Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах 

сельских поселений и межселенных территорий 

муниципальных районов 010 902 11406013050000430 13 000 000,00 678 381,88 12 321 618,12 

Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые не 010 992 11406013130000430 5 000 000,00 437 249,90 4 562 750,10 



 11 

разграничена и которые расположены в границах 

городских поселений 

Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые 

разграничена (за исключением земельных участков 

бюджетных и автономных учреждений) 010 000 11406020000000430 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности муниципальных 

районов (за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 010 902 11406025050000430 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00 

Плата за увеличение площади земельных участков, 

находящихся в частной собственности, в результате 

перераспределения таких земельных участков и 

земель (или) земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности 010 000 11406300000000430 200 000,00 97 038,38 102 961,62 

Плата за увеличение площади земельных участков, 

находящихся в частной собственности, в результате 

перераспределения таких земельных участков и 

земель (или) земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена 010 000 11406310000000430 200 000,00 97 038,38 102 961,62 

Плата за увеличение площади земельных участков, 

находящихся в частной собственности, в результате 

перераспределения таких земельных участков и 

земель (или) земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских поселений 010 992 11406313130000430 200 000,00 97 038,38 102 961,62 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 010 000 11600000000000000 4 480 000,00 708 561,18 3 771 438,82 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства о налогах и сборах 010 000 11603000000000140 54 900,00 9 674,38 45 225,62 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства о налогах и сборах, 

предусмотренные статьями 116, 119.1, 119.2, 

пунктами 1 и 2 статьи 120, статьями 125, 126, 126.1, 010 182 11603010010000140 42 800,00 7 213,13 35 586,87 



 12 

128, 129, 129.1, 129.4, 132, 133, 134, 135, 135.1, 135.2 

Налогового кодекса Российской Федерации 

Денежные взыскания (штрафы) за административные 

правонарушения в области налогов и сборов, 

предусмотренные Кодексом Российской Федерации 

об административных правонарушениях 010 182 11603030010000140 12 100,00 2 461,25 9 638,75 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства о применении контрольно-кассовой 

техники при осуществлении наличных денежных 

расчетов и (или) расчетов с использованием 

платежных карт 010 182 11606000010000140 186 000,00 0,00 186 000,00 

Денежные взыскания (штрафы) за административные 

правонарушения в области государственного 

регулирования производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной, спиртосодержащей и табачной 

продукции 010 000 11608000010000140 20 000,00 84 000,00 0,00 

Денежные взыскания (штрафы) за административные 

правонарушения в области государственного 

регулирования производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции 010 188 11608010010000140 10 000,00 84 000,00 0,00 

Денежные взыскания (штрафы) за административные 

правонарушения в области государственного 

регулирования производства и оборота табачной 

продукции 010 141 11608020010000140 10 000,00 0,00 10 000,00 

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, 

взыскиваемые с лиц, виновных в совершении 

преступлений, и в возмещение ущерба имуществу 010 000 11621000000000140 175 200,00 17 805,06 157 394,94 

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, 

взыскиваемые с лиц, виновных в совершении 

преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 010 188 11621050050000140 175 200,00 17 805,06 157 394,94 



 13 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации о недрах, об 

особо охраняемых природных территориях, об охране 

и использовании животного мира, об экологической 

экспертизе, в области охраны окружающей среды, о 

рыболовстве и сохранении водных биологических 

ресурсов, земельного законодательства, лесного 

законодательства, водного законодательства 010 000 11625000000000140 717 000,00 181 006,11 535 993,89 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства в области охраны окружающей 

среды 010 048 11625050010000140 460 000,00 160 106,11 299 893,89 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства в области охраны окружающей 

среды 010 141 11625050010000140 7 000,00 0,00 7 000,00 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

земельного законодательства 010 321 11625060010000140 250 000,00 20 900,00 229 100,00 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия человека и 

законодательства в сфере защиты прав потребителей 010 141 11628000010000140 1 102 000,00 6 500,00 1 095 500,00 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия человека и 

законодательства в сфере защиты прав потребителей 010 188 11628000010000140 2 500,00 1 500,00 1 000,00 

Денежные взыскания (штрафы) за правонарушения в 

области дорожного движения 010 000 11630000010000140 79 500,00 2 500,00 77 000,00 

Прочие денежные взыскания (штрафы) за 

правонарушения в области дорожного движения 010 188 11630030010000140 79 500,00 2 500,00 77 000,00 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд 010 000 11633000000000140 62 600,00 35 000,00 27 600,00 



 14 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд для нужд муниципальных 

районов 010 161 11633050050000140 60 000,00 35 000,00 25 000,00 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд для нужд муниципальных 

районов 010 902 11633050050000140 2 600,00 0,00 2 600,00 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации об 

административных правонарушениях, 

предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях 010 188 11643000010000140 79 800,00 11 700,00 68 100,00 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации об 

административных правонарушениях, 

предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях 010 322 11643000010000140 0,00 14,99 0,00 

Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба 010 000 11690000000000140 2 000 500,00 358 860,64 1 641 639,36 

Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 010 060 11690050050000140 98 000,00 0,00 98 000,00 

Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 010 076 11690050050000140 5 000,00 4 000,00 1 000,00 

Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 010 106 11690050050000140 30 000,00 0,00 30 000,00 



 15 

Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 010 182 11690050050000140 0,00 3 300,00 0,00 

Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 010 188 11690050050000140 1 560 000,00 299 030,22 1 260 969,78 

Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 010 819 11690050050000140 13 500,00 0,00 13 500,00 

Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 010 830 11690050050000140 40 000,00 13 800,00 26 200,00 

Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 010 833 11690050050000140 110 000,00 30 278,27 79 721,73 

Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 010 902 11690050050000140 144 000,00 8 452,15 135 547,85 

Прочие неналоговые доходы 010 000 11700000000000000 0,00 160 805,25 0,00 

Невыясненные поступления 010 000 11701000000000180 0,00 160 805,25 0,00 

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

муниципальных районов 010 902 11701050050000180 0,00 160 805,25 0,00 

Безвозмездные поступления 010 000 20000000000000000 1 009 402 753,46 209 256 327,25 800 146 426,21 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 010 000 20200000000000000 1 009 402 753,46 209 233 546,67 800 169 206,79 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 010 000 20210000000000151 130 753 700,00 39 555 000,00 91 198 700,00 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 010 000 20215001000000151 130 753 700,00 39 555 000,00 91 198 700,00 

Дотации бюджетам муниципальных районов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 010 905 20215001050000151 130 753 700,00 39 555 000,00 91 198 700,00 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации (межбюджетные субсидии) 010 000 20220000000000151 32 578 700,00 7 111 938,76 25 466 761,24 

Прочие субсидии 010 000 20229999000000151 32 578 700,00 7 111 938,76 25 466 761,24 



 16 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 010 905 20229999050000151 27 537 800,00 6 084 465,00 21 453 335,00 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 010 925 20229999050000151 931 000,00 0,00 931 000,00 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 010 926 20229999050000151 4 109 900,00 1 027 473,76 3 082 426,24 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 010 000 20230000000000151 722 600 500,00 132 643 481,68 589 957 018,32 

Субвенции местным бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации 010 000 20230024000000151 646 600 700,00 119 939 976,58 526 660 723,42 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 010 902 20230024050000151 118 379 600,00 16 646 347,84 101 733 252,16 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 010 925 20230024050000151 527 628 200,00 103 063 628,74 424 564 571,26 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 010 926 20230024050000151 592 900,00 230 000,00 362 900,00 

Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье 

опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю 010 000 20230027000000151 54 234 700,00 12 086 314,20 42 148 385,80 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

содержание ребенка в семье опекуна и приемной 

семье, а также вознаграждение, причитающееся 

приемному родителю 010 925 20230027050000151 54 234 700,00 12 086 314,20 42 148 385,80 

Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие 

образовательные программы дошкольного 

образования 010 000 20230029000000151 7 028 800,00 617 190,90 6 411 609,10 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

компенсацию части платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, посещающими образовательные организации, 010 925 20230029050000151 7 028 800,00 617 190,90 6 411 609,10 



 17 

реализующие образовательные программы 

дошкольного образования 

Субвенции бюджетам муниципальных образований 

на предоставление жилых помещений детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 

из их числа по договорам найма специализированных 

жилых помещений 010 000 20235082000000151 14 639 800,00 0,00 14 639 800,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

предоставление жилых помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 

из их числа по договорам найма специализированных 

жилых помещений 010 902 20235082050000151 14 639 800,00 0,00 14 639 800,00 

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий 

по составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 010 000 20235120000000151 96 500,00 0,00 96 500,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 010 902 20235120050000151 96 500,00 0,00 96 500,00 

Иные межбюджетные трансферты 010 000 20240000000000151 123 469 853,46 29 923 126,23 93 546 727,23 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 010 000 20240014000000151 123 469 853,46 29 923 126,23 93 546 727,23 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии 

с заключенными соглашениями 010 902 20240014050000151 2 640 000,00 670 000,00 1 970 000,00 



 18 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии 

с заключенными соглашениями 010 910 20240014050000151 1 048 000,00 976 000,00 72 000,00 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии 

с заключенными соглашениями 010 926 20240014050000151 119 781 853,46 28 277 126,23 91 504 727,23 

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации от возврата бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации и организациями 

остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 

лет 010 000 21800000000000000 0,00 22 800,00 0,00 

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации от возврата организациями остатков 

субсидий прошлых лет 010 000 21800000000000180 0,00 22 800,00 0,00 

Доходы бюджетов муниципальных районов от 

возврата организациями остатков субсидий прошлых 

лет 010 000 21805000050000180 0,00 22 800,00 0,00 

Доходы бюджетов муниципальных районов от 

возврата бюджетными учреждениями остатков 

субсидий прошлых лет 010 925 21805010050000180 0,00 22 800,00 0,00 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет 010 000 21900000000000000 0,00 -19,42 0,00 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов 010 000 21900000050000151 0,00 -19,42 0,00 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 010 902 21960010050000151 0,00 -19,42 0,00 



 19 

назначение, прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов 

 

 

 

Заместитель главы муниципального 

образования Мостовский район, 

начальник финансового управления                                                                                                           М.Г.Чеботова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

                                                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Мостовский район 

от 27.04.2018 г. № 401 

 
 

ОТЧЕТ 

об исполнении бюджета муниципального образования Мостовский район по расходам за 1 квартал 2018 года 

по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации 

 

                                                                                                                                                                                      (рублей) 

Наименование показателя 
Код 

строки 

Код расхода по бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 
Неисполненные 

назначения 

1 2 3 4 5 6 

Расходы бюджета –всего, в том числе: 200 X 1 333 930 353,46 268 368 952,26 1 065 561 401,20 

Общегосударственные расходы 200 000 0100 0000000000 000 99 244 100,00 19 198 119,07 80 045 980,93 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 200 000 0102 0000000000 000 1 732 500,00 371 345,12 1 361 154,88 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 200 000 0103 0000000000 000 878 900,00 166 242,98 712 657,02 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 200 000 0104 0000000000 000 63 001 100,00 12 588 829,83 50 412 270,17 



 21 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

Судебная система 200 000 0105 0000000000 000 96 500,00 0,00 96 500,00 

Обеспечение деятельности высшего 

исполнительного органа - администрации 

муниципального образования 200 000 0105 7000000000 000 96 500,00 0,00 96 500,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) 

надзора 200 000 0106 0000000000 000 16 703 100,00 3 046 623,48 13 656 476,52 

Резервные фонды 200 000 0111 0000000000 000 200 000,00 0,00 200 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 200 000 0113 0000000000 000 16 632 000,00 3 025 077,66 13 606 922,34 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 200 000 0300 0000000000 000 12 868 200,00 1 702 894,12 11 165 305,88 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская 

оборона 200 000 0309 0000000000 000 12 600 200,00 1 702 894,12 10 897 305,88 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 200 000 0314 0000000000 000 268 000,00 0,00 268 000,00 

Национальная экономика 200 000 0400 0000000000 000 15 650 500,00 211 065,99 15 439 434,01 

Сельское хозяйство и рыболовство 200 000 0405 0000000000 000 11 687 500,00 0,00 11 687 500,00 

Водное хозяйство 200 000 0406 0000000000 000 12 000,00 0,00 12 000,00 

Лесное хозяйство 200 000 0407 0000000000 000 12 000,00 0,00 12 000,00 

Транспорт 200 000 0408 0000000000 000 400 000,00 0,00 400 000,00 

Связь и информатика 200 000 0410 0000000000 000 30 000,00 0,00 30 000,00 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 200 000 0412 0000000000 000 3 509 000,00 211 065,99 3 297 934,01 

Жилищно-коммунальное хозяйство 200 000 0500 0000000000 000 14 677 900,00 0,00 14 677 900,00 

Жилищное хозяйство 200 000 0501 0000000000 000 14 677 900,00 0,00 14 677 900,00 

Образование 200 000 0700 0000000000 000 830 201 600,00 175 274 321,28 654 927 278,72 



 22 

Дошкольное образование 200 000 0701 0000000000 000 256 212 200,00 58 187 551,07 198 024 648,93 

Общее образование 200 000 0702 0000000000 000 457 920 100,00 94 626 405,36 363 293 694,64 

Дополнительное образование детей 200 000 0703 0000000000 000 81 122 200,00 16 776 853,55 64 345 346,45 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации 200 000 0705 0000000000 000 200 000,00 0,00 200 000,00 

Молодежная политика 200 000 0707 0000000000 000 7 862 000,00 831 135,10 7 030 864,90 

Другие вопросы в области образования 200 000 0709 0000000000 000 26 885 100,00 4 852 376,20 22 032 723,80 

Культура, кинематография 200 000 0800 0000000000 000 134 972 553,46 28 975 948,18 105 996 605,28 

Культура 200 000 0801 0000000000 000 127 383 153,46 27 502 157,09 99 880 996,37 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 200 000 0804 0000000000 000 7 589 400,00 1 473 791,09 6 115 608,91 

Здравоохранение 200 000 0900 0000000000 000 98 920 500,00 15 060 010,00 83 860 490,00 

Стационарная медицинская помощь 200 000 0901 0000000000 000 37 030 400,00 8 206 000,00 28 824 400,00 

Амбулаторная помощь 
200 000 0902 0000000000 000 52 063 900,00 5 316 696,00 46 747 204,00 

Скорая медицинская помощь 200 000 0904 0000000000 000 1 523 000,00 106 610,00 1 416 390,00 

Заготовка, переработка, хранение и 

обеспечение безопасности донорской крови 

и ее компонентов 200 000 0906 0000000000 000 6 503 200,00 1 430 704,00 5 072 496,00 

Другие вопросы в области здравоохранения 200 000 0909 0000000000 000 1 800 000,00 0,00 1 800 000,00 

Социальная политика 200 000 1000 0000000000 000 62 224 200,00 12 713 946,46 49 510 253,54 

Охрана семьи и детства 200 000 1004 0000000000 000 61 539 100,00 12 693 946,46 48 845 153,54 

Физическая культура и спорт 200 000 1100 0000000000 000 30 055 500,00 6 210 591,78 23 844 908,22 

Физическая культура 200 000 1101 0000000000 000 29 184 400,00 6 033 616,00 23 150 784,00 

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта 200 000 1105 0000000000 000 871 100,00 176 975,78 694 124,22 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 200 000 1300 0000000000 000 8 758 200,00 2 432 764,63 6 325 435,37 

Обслуживание государственного 

внутреннего и муниципального долга 200 000 1301 0000000000 000 8 758 200,00 2 432 764,63 6 325 435,37 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам бюджетной системы 200 000 1400 0000000000 000 26 357 100,00 6 589 290,75 19 767 809,25 



 23 

Российской Федерации 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 200 000 1401 0000000000 000 26 357 100,00 6 589 290,75 19 767 809,25 

Результат кассового исполнения бюджета 

(дефицит/ профицит) 450 X -19 837 000,00 1 753 977,33 0,00 

 

 

 

Заместитель главы муниципального 

образования Мостовский район, 

начальник финансового управления                   М.Г. Чеботова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Мостовский район 

от 27.04.2018 г.  № 401 
 

 

 

ОТЧЕТ 

об исполнении бюджета муниципального образования Мостовский район по источникам финансирования 

дефицита бюджета за 1 квартал 2018 года 
 

(рублей) 

Наименование показателя 

Код 

строк

и 

Код источника 

финансирования 

дефицита бюджета по 

бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 
Неисполненны

е назначения 

1 2 3 4 5 6 

Источники финансирования дефицита бюджета 

– ВСЕГО, В том числе: 500 X 19 837 000,00 -1 753 977,33 21 590 977,33 

источники внутреннего финансирования 

бюджета, Из них: 520 X 18 480 000,00 0,00 18 480 000,00 

Получение кредитов от кредитных организаций 

в валюте Российской Федерации 520 000 01020000000000700 89 000 000,00 0,00 89 000 000,00 

Получение кредитов от кредитных организаций 

бюджетами муниципальных районов в валюте 

Российской Федерации 520 000 01020000050000710 89 000 000,00 0,00 89 000 000,00 

Погашение кредитов, предоставленных 

кредитными организациями в валюте 520 000 01020000000000800 -89 000 000,00 0,00 -89 000 000,00 



 25 

Российской Федерации 

Погашение бюджетами муниципальных районов 

кредитов от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 520 000 01020000050000810 -89 000 000,00 0,00 -89 000 000,00 

Бюджетные кредиты от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 520 000 01030000000000000 18 480 000,00 0,00 18 480 000,00 

Бюджетные кредиты от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 520 000 01030100000000000 18 480 000,00 0,00 18 480 000,00 

Получение бюджетных кредитов от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 520 000 01030100000000700 24 080 000,00 0,00 24 080 000,00 

Получение кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

бюджетами муниципальных районов в валюте 

Российской Федерации 520 000 01030100050000710 24 080 000,00 0,00 24 080 000,00 

Погашение бюджетных кредитов, полученных 

от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 520 000 01030100000000800 -5 600 000,00 0,00 -5 600 000,00 

Погашение бюджетами муниципальных районов 

кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 520 000 01030100050000810 -5 600 000,00 0,00 -5 600 000,00 

источники внешнего финансирования бюджета  

Из них: 620 X 0,00 0,00 0,00 

Изменение остатков средств 700 000 01000000000000000 1 357 000,00 -1 753 977,33 3 110 977,33 

Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджетов 700 000 01050000000000000 1 357 000,00 -1 753 977,33 3 110 977,33 

Увеличение остатков средств бюджетов 710 000 01050000000000500 -1 427 173 353,46 -270 376 015,57 0,00 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 710 000 01050200000000500 -1 427 173 353,46 -270 376 015,57 0,00 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 710 000 01050201000000510 -1 427 173 353,46 -270 376 015,57 0,00 



 26 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов муниципальных районов 710 000 01050201050000510 -1 427 173 353,46 -270 376 015,57 0,00 

Уменьшение остатков средств бюджетов 720 000 01050000000000600 1 428 530 353,46 268 622 038,24 0,00 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 720 000 01050200000000600 1 428 530 353,46 268 622 038,24 0,00 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 720 000 01050201000000610 1 428 530 353,46 268 622 038,24 0,00 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов муниципальных районов 720 000 01050201050000610 1 428 530 353,46 268 622 038,24 0,00 

Увеличение финансовых активов, являющихся 

иными источниками внутреннего 

финансирования дефицитов бюджетов 710 000 01060000000000500 0,00 0,00 0,00 

Уменьшение финансовых активов, являющихся 

иными источниками внутреннего 

финансирования дефицитов бюджетов 720 000 01060000000000600 0,00 0,00 0,00 

Источники финансирования дефицита бюджета 

– ВСЕГО, В том числе: 500 X 19 837 000,00 -1 753 977,33 21 590 977,33 

источники внутреннего финансирования 

бюджета, Из них: 520 X 18 480 000,00 0,00 18 480 000,00 

Получение кредитов от кредитных организаций 

в валюте Российской Федерации 520 000 01020000000000700 89 000 000,00 0,00 89 000 000,00 

 

 

 

Заместитель главы муниципального  

образования Мостовский район, 

начальник финансового управления                   М.Г. Чеботова 

 
 

 

 

 

 



 

 

Пояснительная записка 

к отчету об исполнении бюджета муниципального образования 

Мостовский район за 1 квартал 2018 года. 

 Формирование и исполнение доходной части бюджета муниципального 

образования Мостовский район 

 

Доходы бюджета муниципального образования Мостовский район 

исполнены в сумме 270,1 млн. рублей. Процент исполнения годового 

бюджетного назначения (1314,1 млн. руб.) составил 20,5%. Доля налоговых и 

неналоговых доходов (60,9 млн. рублей), в общем, объеме доходов бюджета 

муниципального образования составила 22,5 %. 

В структуре налоговых и неналоговых доходов основными доходными 

источниками по исполнению являются: 

- налог на доходы физических лиц – его удельный вес составляет – 71,8%; 

- доходы в виде арендной платы на землю с удельным весом – 5,6%; 

- налог на прибыль с удельным весом – 2,6 %; 

-единый налог на вмененный доход с удельным весом – 7,7%. 

В структуре безвозмездных поступлений основными доходными 

источниками являются: 

- дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований,  

годовое бюджетное назначение 130,8 млн. рублей, за 1 квартал 2018 года  

поступило – 39,6 млн. рублей или 30,3% к годовому бюджетному назначению; 

- субсидии бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований, 

годовое бюджетное назначение – 32,6 млн. рублей, поступило – 7,1 млн. рублей 

или 21,8% к годовому бюджетному назначению; 

- субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований, 

годовое  бюджетное назначение – 722,6 млн. рублей, поступило – 132,6 млн. 

рублей или 18,4% к годовому бюджетному назначению; 

- иные межбюджетные трансферты план – 123,5 млн. рублей, поступило – 

29,9 млн. рублей или 24,2% к годовому бюджетному назначению. 

 

2. Исполнение по расходам бюджета муниципального образования 

Мостовский район  

 Расходы бюджета муниципального образования Мостовский район 

исполнены в сумме 268,4 млн. рублей. Процент исполнения годового 

бюджетного назначения (1 333,9 млн. рублей) составил 20,1%. 

 На расходы социально-культурной сферы направлено 219,3 млн. рублей, 

что составляет 81,7% общего объема расходов.  

 Программно-целевые расходы в общем объеме расходов МО Мостовский 

район составили 253,4 млн. рублей, в том числе средства краевого бюджета 

155,0 млн. рублей. 

 Структура расходов бюджета: 

- общегосударственные расходы – 7,2%, 

- образование – 65,3%, 

- здравоохранение – 5,7%, 



2 

 

 

- физическая культура и спорт –2,3%, 

- культура, кинематография – 10,8%, 

- социальная политика – 4,7%, 

- межбюджетные трансферты – 2,4%, 

другие расходы – 1,6%. 

Расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» составили 19,2 

млн. рублей, исполнено 19,4% от годового бюджетного назначения (99,2 млн. 

рублей). 

Численность работников органов местного самоуправления составляет – 

105 единиц из них: 96 муниципальных служащих, 9 технических работников.  

На содержание органов местного самоуправления направлено 15,6 млн. 

рублей, в том числе на выплату заработной платы 10,9 млн. рублей Средняя 

заработная плата работников – 41 419,0 рублей.  

 Расходы по разделу «Образование» предусмотрены в сумме 830,2 млн. 

рублей, освоено 175,3 млн. рублей или 21,1% от годового бюджетного 

назначения. 

 Расходы на заработную плату с начислениями работников учреждений в 

сфере образования составили 123,7 млн. рублей. 

 Среднесписочная численность работников в сфере общего образования на 

01.04.2018 года составила 1 876 человек.  

 Средняя заработная плата в сфере образования – 20 712,0 рублей.  

 Среднесписочная численность педагогических работников  

образовательных учреждений составила 920 человек.  

 Средняя заработная плата педагогических работников образовательных 

учреждений – 27 509,0 рубля.  

На общее образование выделено 457,9 млн. рублей, освоено 94,6 млн. 

рублей или 20,7% от годового бюджетного назначения. 

 Среднесписочная численность педагогических работников  

общеобразовательных учреждений составила 533 человек.  

 Средняя заработная плата педагогических работников 

общеобразовательных учреждений - 27 960,0 рублей.  

На питание учащихся в общеобразовательных учреждениях выделено 

10,0 млн. рублей. 

На дошкольное образование из бюджета муниципального образования  

Мостовский район выделено 265,0 млн. рублей, освоено 58,2 млн. рублей или 

21,9%. 

 Среднесписочная численность педагогических работников дошкольных  

образовательных учреждений составила 272 человека.  

 Средняя заработная плата педагогических работников дошкольных 

образовательных учреждений – 26 580,0 рублей.  

На предоставление дополнительного образования детей направлено 81,1 

млн. рублей, освоено 16,8 млн. рублей или 20,7% годового бюджетного 

назначения 



3 

 

 

 Среднесписочная численность педагогических работников  

дополнительного образования детей составила 115 человек.  

 Средняя заработная плата педагогических работников дополнительного 

образования детей – 27 500,0 рублей.  

Численность работников органов местного самоуправления составляет – 

10 единиц муниципальных служащих.  

На содержание органов местного самоуправления направлено 1,4 млн. 

рублей, в том числе на выплату заработной платы 1,1 млн. рублей Средняя 

заработная плата работников – 44 000,0 рублей.  

В отрасли «Здравоохранение» из 87,9 млн. рублей освоено 15,1 млн. 

рублей или 17,2 % годового бюджетного назначения. 

На предоставление мер социальной поддержки отдельным группам 

населения в обеспечении лекарственными средствами и изделиями 

медицинского назначения направлено 3,6 млн. рублей. 

Численность работников учреждений в сфере здравоохранения на 

01.04.2018 года составила 856 человек.  

Расходы на заработную плату с начислениями работников учреждений в 

сфере здравоохранения составили 58,7  млн. рублей, в том числе за счет средств 

бюджета, составили 5,7 млн. рублей. 

Средняя заработная плата работников учреждений в сфере 

здравоохранения составила 24 317,0 рублей.  

Средняя заработная плата врачей 45 566,0рублей, при среднесписочной 

численности врачей – 115 человек. 

Средняя заработная плата среднего медицинского персонала 

21 290,0рублей, с численностью 366 человек. 

Средняя заработная плата младшего медицинского персонала 19 285,0 

рублей, с численностью 147 человек. 

Расходы на стационарную медицинскую помощь составили 8,2 млн. 

рублей или 22,0% годового бюджетного назначения. 

Расходы на амбулаторную помощь составили 1,3 млн. рублей или 9% 

годового бюджетного назначения.  

По разделу «Культура и кинематография» расходы утверждены в 

сумме 135,0 млн. рублей, в том числе по переданным полномочиям городских  

и сельских поселений по организации досуга и обеспечения жителей МО 

Мостовский район услугами организации культуры, а также библиотечного 

обслуживания 119,8 млн. рублей. Освоено 26,1 млн. рублей или 19,3% от 

годового бюджетного назначения.  

Численность работников учреждений в сфере культуры 319 человек.  

Расходы на заработную плату с начислениями работников учреждений 

культуры составили 21,5 млн. рублей. 

Средняя заработная плата работников составила 21 974,0 рубля. 

Численность работников органов местного самоуправления составляет – 

2 единицы муниципальных служащих.  



4 

 

 

На содержание органов местного самоуправления направлено 0,3 млн. 

рублей, в том числе на выплату заработной платы 0,2 млн. рублей Средняя 

заработная плата работников – 44 483,0 рублей.   

По разделу «Физическая культура и спорт» расходы утверждены в 

сумме 30,0 млн. рублей, исполнено 6,2 млн. рублей или 20,7 % от годового 

бюджетного назначения.  

Расходы на заработную плату с начислениями работников учреждений в 

сфере физической культуры и спорта составили 4,2 млн. рублей. 

Численность работников учреждений в сфере физической культуры и 

спорта 62 человек.  

Средняя заработная плата работников учреждений составила 21 365,0 

рублей.  

На содержание органов местного самоуправления направлено 0,2 млн. 

рублей, в том числе на выплату заработной платы 0,2 млн. рублей 

Численность работников органов местного самоуправления составляет – 

1 муниципальный служащий. 

Средняя заработная плата – 59 279 рублей. 

На расходы по разделу «Социальная политика» (основные расходы по 

охране семьи и детства) выделено из средств краевого бюджета 62,2 млн. 

рублей, освоено 12,7 млн. рублей или 20,4% годового бюджетного назначения. 

 

3. Дефицит бюджета, источники его покрытия, состояние  

муниципального долга  
 

Источники финансирования дефицита бюджета на 01.04.2018 года 

составили 19,8 млн. рублей. 

Размер муниципального долга муниципального образования Мостовский 

район составляет 94,6 млн. рублей. 

 

4. Межбюджетные отношения 

 

Объем межбюджетных трансфертов на выравнивание бюджетной 

обеспеченности городских и сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования Мостовский район составил 6,6 млн. рублей или 

25,0 % годового бюджетного назначения. 

 

 

 

Заместитель главы муниципального 

образования Мостовский район, 

начальник финансового управления               М.Г.Чеботова 

 


